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ــام کــه از  محسن فاطمی‌نژاد   هــر ساله در همین ای
روز جهانی جمعیت می‌گذریم، کشورهای مختلف، 
شاخص‌های آماری مختلفی را درخصوص جمعیتشان 
منتشر می‌کنند و بعد نسبت ایــن اعـــداد و ارقـــام را 
با بحث‌هایی چــون توسعه و پیشرفت می‌سنجند؛ 
ولی این شیوه گزارش‌دهی در یک نقطه دنیا، با بقیه 
فــرق دارد. رنــگ و بــوی آمــار در ایــن نقطه وقتی بحث 
از جمعیت می‌شود بیش از آنکه حول کلماتی چون 
زندگی بچرخد، با مــرگ، آوارگــی و نسل‌کشی عجین 
شده است. برای نمونه به همین یک فقره در آخرین 
آمار رسمی منتشر شده در مورد غزه دقت کنید؛ صرفاً 
در فاصله حدود سه سال گذشته، بیش از 70هزار نفر با 
بمب‌های چندصد پوندی صهیونیست‌ها کشته شدند 
که از ایــن تعداد 20هـــزار تن کــودک و 13هـــزار نفر زن 
بودند. کنار این 70هزار نفر باید 11هزار تن را نیز اضافه 
کنید که به دلیل نبود امکانات آواربــرداری زیر تلی از 
آهن و بتن گرفتار شدند و آمارشان در زمره مفقودان 

ثبت شده است.  
حالا بد نیست گزیده‌ای از گــزارش اداره مرکزی آمار 
فلسطین را که دو روز پیش به بهانه روز جهانی جمعیت 
منتشر شده مرور کنیم تا بیشتر با ابعاد یک نسل‌کشی 
که در آن توسط صهیونیست‌ها از بمب‌های آمریکایی 
گرفته تا نان و آب و دارو به عنوان سلاح استفاده شده 

است، آشنا شویم. 

کودکانی که پیش از بزرگ‌شدن، کشته می‌شوند■
اداره مرکزی آمار فلسطین در ابتدای این گزارش اعلام 
کرده تا پایان سال ۲۰۲۵ جمعیت فلسطینیان جهان 
به حدود 15.5میلیون نفر رسیده است. از این تعداد، 

5.56 میلیون نفر در سرزمین فلسطین زندگی می‌کنند 
و نزدیک به دو سوم فلسطینی‌ها همچنان به خارج از 
وطن آبا و اجــدادی خود تبعید شده‌اند؛ واقعیتی که 
محصول دهه‌ها اشغال، کوچ اجباری و محرومیت از 
حق بازگشت است.اما آنچه امروز در غزه رخ می‌دهد، 
تنها ادامه همان روند تاریخی نیست. این بار جنگ، 
نه فقط انسان‌ها، بلکه ساختار جمعیتی فلسطین را 
نیز هدف قرار می‌دهد. گزارش نشان می‌دهد جامعه 
فلسطین همچنان یکی از جوان‌ترین جوامع منطقه 
است؛ ۶۵ درصد جمعیت کمتر از ۳۰سال سن دارند و 
۴۳درصد نیز زیر ۱۸ سال هستند. نرخ رشد جمعیت 
فلسطین نیز همچنان از میانگین کشورهای عربی 
ــوده اســت. با ایــن حــال، ایــن آمارها  و جهان بیشتر ب
ــزار کــودک  وقــتــی در کــنــار کشته شــدن بیش از ۲۰هــ
قــرار می‌گیرند، دیگر از یک فرصت جمعیتی سخن 
نمی‌گویند؛ بلکه از نسلی روایت می‌کنند که پیش از 
رسیدن به بزرگسالی، با بمب‌های آمریکایی، فرصت 

زندگی از آن‌ها گرفته می‌شود.

35 هزار نفر در هر کیلومترمربع!■
اگر آمار کشتگان در غزه تکان‌دهنده است، آمار آوارگان 
شاید از آن هم تکان‌دهنده‌تر باشد. گزارش اداره مرکزی 
آمــار فلسطین تأکید می‌کند از جمعیت 2.2میلیون 
نفری غزه پیش از آغــاز جنگ، بیش از 2میلیون نفر 
آواره شده‌اند. این یعنی تقریباً تمام ساکنان این باریکه 

دست‌کم یک بار خانه و کاشانه خود را ترک کرده‌اند.
امــا آوارگـــی پایان ماجرا نیست. ایــن گــزارش توضیح 
مــی‌دهــد کــه پــس از ایــجــاد و گسترش مناطق حائل 
ــد از  ــدود ۳۶ درصـ نــظــامــی، فلسطینیان تنها در حـ

مساحت غزه امکان سکونت پیدا کرده‌اند. نتیجه آن، 
شکل‌گیری یکی از متراکم‌ترین نقاط جهان با تراکمی 
بیش از ۳۵هزار نفر در هر کیلومترمربع است؛ جایی که 
میلیون‌ها انسان برای دسترسی به آب، غذا، سرپناه و 
خدمات درمانی، هر روز با کمبودهای بیشتری روبه‌رو 

می‌شوند.

58 هزار کودک یتیم در غزه■
ترکش‌های جنگ صرفاً ساختمان‌ها را آوار نمی‌کند، بلکه 
کانون خانواده را نیز هدف قرار می‌دهد. به روایت آمار تا 
ماه می ۲۰۲۶ بیش از ۴۷هزار زن در غزه همسران خود را 
از دست داده‌انــد و سهم خانوارهایی که زنان سرپرستی 
ــد پیش از جنگ به  ــد، از ۱۲درصـ آن‌هــا را بــر عهده دارنـ
۱۸درصد رسیده است. همچنین حدود ۶۰هزار زن باردار 
از خدمات درمانی محروم مانده‌اند؛ زنانی که باید در میان 
آوار، محاصره و کمبود دارو، فرزندان خود را به دنیا بیاورند.

در همین حال، حدود ۵۸هزار کودک نیز یک یا هر دو والد 
خود را از دست داده‌اند. این عدد فاجعه‌آمیز یعنی این 
کودکان در اوج بی‌پناهی باید برای بقا با مشکلاتی چون 
بیماری، گرسنگی و رنج آوارگی دست و پنجه نرم کنند 

و همین موضوع آنان را به‌شدت آسیب‌پذیرتر می‌کند.
این آمار و ارقام فاجعه‌بار تنها به سوژه انسانی محدود 
نمی‌شود، بلکه نشان می‌دهد صهیونیست‌ها چگونه 
ضرورت‌های بهداشتی و آموزشی را برای از بین بردن 
هرگونه امید به زندگی، هدف قرار داده‌اند. گزارش اداره 
مرکزی آمــار فلسطین نشان می‌دهد از مجموع ۳۶ 
بیمارستان غزه، تنها ۱۸بیمارستان به‌صورت نیمه‌فعال 
باقی مانده‌اند. بیش از هزار و ۷۰۰ نفر از کارکنان درمان 
کشته و بیش از هزار و ۳۰۰ نفر دیگر زخمی شده‌اند 

و کمبود دارو و تجهیزات پزشکی به ترتیب به ۵۱ و 
۷۱ درصد رسیده است. در نتیجه این وضعیت، نرخ 
مرگ‌ومیر مادران نیز چندین برابر افزایش یافته است.

ــده می‌شود.  همین تصویر در بخش آمـــوزش نیز دی
بــراســاس ایــن گـــزارش، ۹۵ درصــد مــدارس غــزه آسیب 
دیده‌اند، ۲۸۴ مدرسه به‌طور کامل ویران شده‌ و حدود 
۷۰۰ هزار دانش‌آموز از تحصیل بازمانده‌اند. بیش از 
۲۰هزار دانش‌آموز کشته و بیش از ۳۱هزار نفر زخمی 
شده‌اند و ۸۸هزار دانشجو نیز امکان ادامه تحصیل را 

از دست داده‌اند. 

77 درصد غزاوی‌ها در ناامنی شدید غذایی■
اما شاید تکان‌دهنده‌ترین بخش گــزارش، روایــت رنج 
گرسنگی و تقلا بــرای بقا بــا لقمه‌ای نــان بــاشــد. اداره 
مرکزی آمــار فلسطین اعــام کــرده در آگوست ۲۰۲۵، 
قحطی به‌طور رسمی در غزه اعلام شده است و اکنون 
۷۷درصد جمعیت، یعنی حدود یک‌میلیون و ۶۰۰ هزار 
نفر، با ناامنی شدید غذایی روبه‌رو هستند. حدود 98.5 
درصد اراضی کشاورزی از بین رفته یا دسترسی به آن‌ها 
ناممکن شده است. بیش از ۱۰۱هزار کودک زیر پنج سال 
و ۵۵هزار و ۵۰۰ زن باردار و شیرده نیز با سوءتغذیه حاد 
مواجه شده‌اند. در کنار این آمار، نرخ بیکاری از ۸۰درصد 
گذشته، بیش از ۱۹۸هزار ساختمان آسیب دیده و بیش 

از ۱۰۲هزار ساختمان به‌طور کامل ویران شده‌اند. 
ــزارش پنج صفحه‌ای مــرکــز آمـــار فلسطین  بــا مـــرور گـ
می‌توان گفت خط به خط آن یک روضه است، روضه‌ای 
که هر وجدان بیدار و آگاهی با تک تک آمار و ارقام آن 
می‌تواند ساعت‌ها به احوال انسان در این عصر بگرید 

و بر سر ساکتان در برابر این فجایع، فریاد بکشد.   

‌گزارش تازه اداره مرکزی آمار فلسطین به مناسبت روز جهانی جمعیت
 چهره‌ای تکان‌دهنده از نسل‌کشی صهیونیست‌ها و رنج آوارگان غزاوی را روایت می‌کند

با این اعداد بر غزه بگریید!

گزارش

نگاهی به زمینه‌های داخلی و تحریکات خارجی در تشدید اقدامات تروریستی یک ایالت راهبردی علیه اسلام‌آباد

بلوچستان پاکستان چرا دوباره شعله‌ور شد؟ 
میراحمدرضا مشرف  ایــن روزهـــا اوضـــاع سیاسی و امنیتی در ایالت 
بلوچستان پاکستان به‌شدت آشفته است. وقوع حملات متعدد نگرانی‌های 
عمیقی را در مــورد آینده ایــن منطقه جغرافیایی وسیع و در عین حال 

راهبردی پاکستان به وجود آورده است.
 حمله به مردم محلی در نزدیکی شهر کویته )با دست‌کم چهار کشته(، 
گروگان‌گیری و قتل‌عام نظامیان در منطقه زیارت)کشته شدن 27 مأمور 
پلیس(، کمین بر سر راه کاروان ارتش در بزرگراه کراچی – کویته )11 کشته 
نظامی( و سرانجام حمله انتحاری روزهای اخیر به منزل یکی از رهبران حزب 
مردم )17 کشته( تنها بخشی از فعالیت‌های شبه‌نظامیان و جدایی‌طلبان 

در این ایالت است.
 در مقابل، دولت‌مرکزی و ارتش پاکستان نیز عملیاتی با نام »شعبان« 
را به راه‌انداخته‌است که به گفته منابع رسمی طی دو ماه به کشته شدن 

دست‌کم 88 نفر از شورشیان منجر شده است.        
اما در مورد زمینه‌ها و ریشه‌های تشدید اقدامات تروریستی و وخامت 
اوضاع در ایالت بلوچستان پاکستان می‌توان به دو گروه از عوامل اشاره کرد.

 
الف(زمینه‌های داخلی تشدید بحران در بلوچستان پاکستان

تردیدی نیست که شرایط کنونی ایالت بلوچستان پاکستان به یکباره 
به‌وجود نیامده و محصول انباشت مجموعه‌ای از عوامل و محرک‌های 
داخلی و خارجی اســت که در حــوزه داخلی می‌توان به عوامل مهم زیر 

اشاره کرد.  
1( چالشی تاریخی و سیاسی؛ پاکستان از همان ابتدای شکل‌گیری با 
ــه‌رو بــود که بعد‌ها برخی از  چالشی مهم در حــوزه الحاق بلوچستان روب

ویژگی‌های ساختار سیاسی دولت فدرال نیز سبب دامن زدن به آن شد. 

درواقع ساختار فدرالیستی مبتنی بر سهم‌بندی قدرت براساس جمعیت 
موجب شد بلوچستان در جایگاه کم‌جمعیت‌ترین ایالت دولت فدرال و 
البته وسیع‌ترین ایالت، از کمترین سهم‌گیری در ساختار سیاسی کشور 

برخوردار شود.
 بدین ترتیب نارضایتی بلوچ‌ها از سلطه دیگر ایالت‌ها و به‌خصوص 
ــرای تــحــرکــات دائــمــی ضــددولــتــی و حتی  پــنــجــابــی‌هــا، انــگــیــزه‌ای قـــوی بـ

جدایی‌طلبانه ایجاد کرده است.
2( عــدم تــوازن میان ظرفیت‌های اقتصادی و توسعه منطقه‌ای؛ ایالت 
بلوچستان باوجود جمعیت کم، از وسعت بسیار زیــاد و منابع سرشار 
معدنی از قبیل گاز، مس، طلا و زغال‌سنگ برخوردار است. از سوی دیگر، 
این منطقه بندر گوادر و مسیر اصلی کریدور منطقه‌ای »سی‌پک«  میان 

چین و پاکستان را در خود جای داده است. 
با همه ایــن اوصـــاف، هیچ کــدام از ایــن مزایا نتوانسته در بهبود شرایط 
اقتصادی مردم و از میان رفتن فقر و محرومیت آن‌ها تأثیر بسزایی داشته 

باشد. 
از نظر مردم بلوچستان این منابع و طرح‌ها نه تنها به بهبود شرایط منطقه و 
مردم بومی کمکی نکرده‌، بلکه صرفاً زمینه تقویت دولت مرکزی در ایالت و 

تمرکز اقتصادی در مرکز را فراهم کرده‌است.
3( ژئوپلیتیک بلوچستان پاکستان؛ وسعت جغرافیایی و همچنین 
ویــژگــی‌هــای سرزمینی ایــالــت بلوچستان، ازجمله بیابان‌ها و مناطق 
غیرمسکونی وسیع سبب شده سلطه کامل دولت‌های ایالتی و مرکزی بر 

این سرزمین‌ها هیچ‌گاه محقق نشود. 
4( تغییر ماهیت سیاسی و نظامی تحرکات در بلوچستان؛ با وجود آنکه 
تحرکات شورشیان و جدایی‌طلبان در بلوچستان پیشینه‌ای تاریخی دارد، 

اما هیچ‌گاه از شدت و قدرت کنونی برخوردار نبوده است. 
ــان قـــومـــی )جـــدایـــی‌طـــلـــبـــان بـــلـــوچ(،  ــیـ ــاراضـ ــاع ســیــاســی مـــیـــان نـ ــمـ اجـ
مذهبی)تی‌تی‌پی( و سیاسی از یک‌سو و به‌کارگیری روش‌های نظامی مدرن 
و پیچیده در تقابل با ارتش پاکستان از سوی دیگر، اسلام‎آباد را در شرایط 

بسیار دشواری قرار داده است.
 

ب( نقش تحریکات خارجی در ناآرامی‌های بلوچستان پاکستان
 مقامات سیاسی و نظامی پاکستانی بــر ایــن مــوضــوع اصـــرار دارنـــد که 
دست‌های خارجی، تروریسم فرامرزی و شبکه‌های نیابتی در پس‌پرده و 

یکی از عوامل اصلی ناآرامی‌ها در بلوچستان هستند. 
در این مورد انگشت اتهام به‌طور خاص به سوی هند و طالبان نشانه رفته 
است، به‌خصوص طالبان که به پناه دادن و فراهم کردن زمینه سازماندهی 

شورشیان در خاک افغانستان متهم هستند. 
اگر چه در این مورد مدارک قاطعی ارائه نشده‌است، اما از تشدید بحران در 
بلوچستان و برخی دیگر از ایالت‌های پاکستان پس از بازگشت طالبان به 

قدرت به عنوان نشانه‌ای مهم یاد می‌شود.
 عــاوه بر ایــن، رقابت آمریکا و هند با چین و تــاش ایــن دو کشور برای 
ــر ســر راه گــســتــرش نــفــوذ چــیــن در جــنــوب آســیــا از طریق  کــارشــکــنــی ب
سرمایه‌گذاری‌هایی چون سی‌پک را می‌توان ازجمله محرک‌های خارجی 

مهم دیگر ارزیابی کرد. 
البته با توجه به شرایط اخیر در خاورمیانه و نقش‌آفرینی جدید پاکستان 
در این منطقه، دور از ذهن نخواهد بود که پای رژیم‌صهیونیستی نیز به 
معادلات مرتبط با تحولات پاکستان و به‌طور خاص بلوچستان، بیش از 

پیش باز شود.    
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به روایت دیگران

‌وال‌استریت ژورنال از ورود درگیری کی‌یف-مسکو
به مرحله جدید می‌گوید

بدون عقب‌نشینی از بن‌بست جنگ

فاطمی‌نژاد   بیش از چهار سال از آغاز جنگ اوکراین می‌گذرد و 
اکنون نشانه‌هایی از تغییر در برخی معادلات این نبرد فرسایشی دیده 
می‌شود. اگرچه روسیه همچنان بخش‌هایی از ابتکار عمل نظامی را در 
اختیار دارد و کرملین بر تحقق اهداف خود اصرار می‌ورزد، اما افزایش 
هزینه‌های جنگ، کند شدن پیشروی‌ها و فشار بر زیرساخت‌های 
اقتصادی این کشور، ارزیابی‌ها درباره آینده جنگ را وارد مرحله تازه‌ای 
کرده است؛ با این حال، مجموعه شواهد نشان می‌دهد مسکو هنوز 

قصدی برای عقب‌نشینی از راهبرد خود ندارد.
این‌ خط تحلیلی، چیزی است که وال استریت ژورنال طی گزارشی 
به قلم سه تن از تحلیلگران خود نوشته و مدعی شده هر چند جنگ 
اوکراین علیه پوتین در حال تغییر است ولی پوتین تسلیم این تغییر 
موازنه نخواهد شد. به نوشته وال‌استریت ژورنال، روسیه از ابتدای 
جنگ بر این فرض راهبردی تکیه داشت که در یک نبرد طولانی، توان 
اقتصادی، نظامی و انسانی این کشور سرانجام اوکراین را فرسوده 
خواهد کرد. اما تحولات ماه‌های اخیر نشان می‌دهد این محاسبه با 
دشواری‌هایی روبه‌رو شده است. حملات مداوم پهپادهای اوکراینی به 
پالایشگاه‌ها، انبارهای سوخت و خطوط تدارکاتی روسیه، هزینه‌های 
جنگ را برای مسکو افزایش داده و همزمان سرعت پیشروی نیروهای 

روس در برخی محورهای عملیاتی کاهش یافته است.
این روزنامه آمریکایی می‌نویسد نیروهای روسیه همچنان در محور 
دونتسک به عملیات تهاجمی ادامه می‌دهند و در برخی مناطق نیز 
پیشروی‌های محدودی داشته‌اند، اما این دستاوردها دیگر با سرعت 
سال‌های گذشته قابل مقایسه نیست. در مقابل، ارتش اوکراین 
موفق شده در برخی نقاط با ضدحملات محدود از تثبیت کامل 
مواضع روسیه جلوگیری کند. با این حال، نویسندگان گزارش تأکید 
می‌کنند این تحولات به معنای برتری قاطع اوکراین نیست و جنگ وارد 
مرحله‌ای شده که هیچ‌یک از دو طرف توان تحمیل شکست نهایی به 

طرف مقابل را ندارند.

جنگ پهپادی و بحران سوخت در آینه اعترافات رسمی■
یکی از محورهای اصلی گزارش، افزایش نقش جنگ پهپادی است. 
وال‌استریت ژورنال معتقد است حملات دوربرد اوکراین اکنون تنها 
خطوط مقدم را هدف قرار نمی‌دهد، بلکه پالایشگاه‌ها، مراکز ذخیره 
سوخت و زیرساخت‌های انرژی روسیه را نیز در عمق خاک این کشور 
مورد اصابت قرار می‌دهد؛ موضوعی که به‌تدریج آثار اقتصادی خود 
را نشان داده اســت.در همین زمینه، خبرگزاری دولتی راشاتودی 
روسیه به نقل از الکساندر نواک، معاون نخست‌وزیر روسیه، به وجود 
کمبود سوخت در برخی مناطق این کشور اذعان کرده است. نواک 
صراحتاً اعلام کرد حملات پهپادی اوکراین موجب شده تعدادی 
از پالایشگاه‌های نفت روسیه به‌طور موقت بــرای انجام تعمیرات 
از مدار تولید خارج شوند و همین مسئله به ایجاد اختلال در بازار 
سوخت و شکل‌گیری صف‌های طولانی در برخی جایگاه‌های عرضه 
بنزین منجر شده است.وال‌استریت ژورنال با اشاره به همین روند 
می‌نویسد حملات پهپادی اوکراین اکنون از مسکو و سن‌پترزبورگ تا 
مناطق دوردست سیبری را دربر گرفته و روسیه را ناچار کرده است میان 
حفاظت از شهرها، مراکز صنعتی و زیرساخت‌های انرژی اولویت‌بندی 
کند. تحلیلگران غربی معتقدند وسعت جغرافیایی روسیه که همواره 
یک مزیت راهبردی محسوب می‌شد، اکنون به دلیل گستردگی 
اهدافی که باید از آن‌ها محافظت شود، به یکی از نقاط آسیب‌پذیر این 

کشور تبدیل شده است.

چالش موازنه قوا و استهلاک انسانی■
در بخش دیگری از گــزارش وال‌استریت ژورنــال به وضعیت ارتش 
روسیه پرداخته شده است. به نوشته این روزنامه، برخی تحلیلگران 
روس اذعــان دارنــد سرعت پیشروی نیروهای روس کاهش یافته و 
نشانه‌هایی از فرسودگی در یگان‌های رزمی دیده می‌شود. افزون بر این، 
برخی ارزیابی‌ها حاکی از آن است که میزان تلفات روسیه در ماه‌های 
اخیر از روند جذب نیروهای جدید پیشی گرفته و همین موضوع 
احتمال اجرای بسیج گسترده‌تر را مطرح کرده است؛ هرچند کرملین 
تاکنون از چنین اقدامی خودداری کرده است.در مقابل، گزارش تأکید 
می‌کند اوکراین نیز با مشکلات جدی روبه‌رو است. کمبود سامانه‌های 
پدافندی، به‌ویژه رهگیرهای پاتریوت، همچنان یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های کی‌یف در برابر حملات موشکی روسیه محسوب می‌شود 
و حملات مداوم به زیرساخت‌های انرژی این کشور می‌تواند زمستان 

دشوار دیگری را برای شهرهای اوکراین رقم بزند.

بن‌بست جنگ فرسایشی■
با وجود فشارهای اقتصادی و نظامی، وال‌استریت ژورنال نتیجه 
می‌گیرد هنوز هیچ نشانه‌ای مبنی بر تغییر اهداف راهبردی کرملین 
دیده نمی‌شود. پوتین همچنان بر مطالبات حداکثری خود، ازجمله 
حفظ دستاوردهای سرزمینی و اعمال نفوذ بر آینده سیاسی اوکراین 
تأکید دارد. حتی برخی تحلیلگران روس معتقدند رئیس‌جمهور 
این کشور آماده است جنگ را تا هر زمان که لازم باشد ادامه دهد 
و هزینه‌های آن را نیز بپذیرد.در مجموع، اگرچه گزارش‌های غربی 
از افزایش فشارهای میدانی و اقتصادی بر روسیه سخن می‌گویند 
و حتی رسانه‌های رسمی روسیه نیز اکنون به بخشی از پیامدهای 
حملات اوکراین، ازجمله اختلال در بازار سوخت اذعان دارند، اما 
چشم‌انداز پایان جنگ همچنان مبهم است. آنچه امروز بیش 
از هر چیز به چشم می‌آید، تــداوم یک جنگ فرسایشی است؛ 
جنگی که هزینه‌های آن برای هر دو طرف افزایش یافته، اما هنوز 
هیچ‌یک از بازیگران اصلی، به‌ویژه کرملین، نشانه‌ای از آمادگی برای 

عقب‌نشینی یا پذیرش پایان آن بروز نداده‌اند.


